.\IYI 1111 ll 111.\. IL,I IU[ OblllfOЫ' -\ IOH.-\Л·:_lf> I IOE YЧPE.,KLEI 1111·:
«.\1 .\1 ·111 IТIIMI СРСLНЯЯ OБIILEOЫ' .-\ ЮВ.-\ТЕ. IЬН.-\Я Ш 1,0.:1.-\ »

.-\Г .-\ПОВП,01 .0 .\I Y IIIЩllll .-\.lЬIIOl ·o P.-\ГIOII .-\ ЧE." IЯl-illHC!-:OП 01,. : 1 .-\ CТI I

МОУ «Маг111пнаи СОШ»

fiO :1ет О1стября 2, п. М3п1 11тны11 , Агаповск1111 мун~11111па.nьны11 раПон, Челя611нская область, 457-131

Тел: (351-10) 95-1-08, факс: (35140) 95-1 -08 e-mail: magnitnaya@mail.ru

саПт школы: htt p://magnitnaya-shkola .ru

от 06 а преля 2022 г.

п.f\1!агн1пный

«Об утверждениli Положения»

ПРИКАЗ

N<2 50

В uелях обеспече ния организованного функuионирования образовательной организаuи11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Утвердил,:

- Гlо., IL)жен 1н~ о_ проведе1-11 1 11 текущего контроля успевае~10сп 1 и промежуточно й аттестаuии

06у чан.,щ11хся .

2. 1 k.1агоп1ческим работн1-1юiм руководствова1ъся в своеr-1 JJi:tUL)Te данными l l оло:;ке н1~ем.

3. Контроль исполнен11я приказа оставляю за собой.

Е.М.Войтова

Гll'IIHЯTO

l k : t i ll \1[ IIЧCL' h:11\1 (\)ВС-1 < 1\1

:'\- 1 0 У < ,. f\Jап11пно11 C<J I IJ ,,

обучающихся

1. Общие 11оложен11я

1. Предметом регулирования настоящего положения является проведение текущего

контроля успеваемости и проf\1ежуточной аттеста1.(ю1 обучающихся в f',ЛОУ « Мапнпная

СОШ» (далее Органи,ация).

2. Поло~кение разработано с целью создания необходимых и достаточных условий для

органи зации и проведения текущего контроj1я успеваемости и промежуточной аттестащш

обучающихся .

3. В настоящем полоiкении применяются сле.аующ11е основные понятия:

3.1. текущий контрол ь успеваемости обучающихся - регулярная оценка педагогическими

работниками и/или I1НЫ!\Ш уполномоченным11 работниками 00 уровня достижения

обучающимися установленных на определенных этапах образовательной деятельности

планируемых результатов освоения ООП н а ча_:1ьного. основного. среднего общего

образования ;

3.2. промежуточная аттестация обучающихся - оценка уровня освоения обучающимися

ОП (начального, основного. среднего общего образования). в том числе отдельной части

или всего объема учебного предмета. курса. д11сциплины (модуля) ОП .

4. Настоящее Положение разработано в соответств11и сп. 1 О ст. 28 , ст. 30 п. 1, ст. 58 ФЗ
«Об образовании в РФ» . и уставом Органюац~ш.

2. Содержание, формы и порядок проведения текущего контроля успеваемости

обучающихся

5. Текущий контроль успеваемости обучающихся (далее - текущий контроль) проводится

с целью своевременного рес1п1рования l!едаго гических работников на олuюнение от

заданных ФГОС 00 (в том числе для обучающихся с 0В3) требований к планируемым
результатам освоения обучающимися учебных предметов, курсов , дисциплин (модулей) ,

предусмотренных ОП .

Текущий контроль проводится в тече ние у ч ебного года с подведением итогов в 1-9

классах по четвертям. в 10-11 классах по полугодиям .

6. текущий контроль осуществляет п едагог. реал 11 зующий соответствующую часть ОП

Организации, в соответствии со своими должностными обязанностями.

7. П ериодичность и формы текущего контроля определяются МО педагогов Организации

( 11 /или педагогами органюаuии). и отражаются (.закрепляются) в рабочих программах

уч ео 11ых пре;р,1етов. курсо в . ~111сш1п.111н (\10.1у.1ей) 1х·ал1пуемых в Орга н1л:Jц1111 ООП.

8. Г!р11 11рове,Jен1111 текущего KL)i-пpo.1~ 11с.1~1го 111 \10гут 11спо .:11,Зl)вать то:1ько те оценочные

(!, l)l! Tpo; 11,HL) - IЛ\t е р1пе.11,11ыс ) \l .:Пl']lll clll, I. IIC]l C ЧL'III, !-1 со..1сржан11е KOTO]Jl,I:\ утвержде ны В

с оста ве pe::i_:111'3~C\lh!X в О р1 -а1111ч111111 00ll .

Ч. IJc · i: _· 11,т,1л,1 1c1,y11tc1·t1 l-.:l111тpo.1;1 ф11к<..:11рун..1 н.:,1 н 1 _' !L'l-.: · 1pl1Нlll,I\ ·,i-:: р11а.1а\. Ф11i-.:ct1t1н1
pc·1y_'ll-,T,ITt)I\ 1 L'l-.:Yll[CI () l,t1l!Tj1\1_' l>I o<..:y11 1.L'C 11\ _' IЯl' I Т Я [!() 5-Лl Гia.· 11 , 11 0 1i 1111,:i_'IC в l:l)()ТJ\CT<..:TH!lli L

11р111н1н1ii Н Ор1·а111па111111 <..:ll<..:Tt'\ll1ii Ol [ClllilblHlil1 .

1 О. Tci-.:yщ11ii 1,LH tтpLJ.11 , )<..:Пс-вас\юст11 ооу •1:1нщ111\01 1 к.l a L· c~1 осу lНL't.: тв_- 1;1стся без ф11кt.: ,щ1111

достижсн11й учащихся в виде отметок. при JТOi\1 11споль ·зуется то:1ько положительная 11 не

раз1 111часl\tаЯ 110 уровня:--1 оценка.

Теку1н11й контроль успеваемост11 06учающ1-1:-:ся 4 клас са по предмету ОРКС'Э . а

также ·1лс кл1вны:-.,1 курсаr-.1 . 11н.1ивидуа.;1ьно- групповыt\1 за нят~1ям. ин.'lивидуально -

коррекшюнным ·1анятня!\1 в течение учебного го;щ осушсствл,1 ется бе ·з qтксац11и

л.ост11жсн11й обучак)ш11хся в виде отметок. за четверть/ П\J_-1~тод11е выставляется в BJJ.'.le

·зачета/незачета.

11. По итогам текуLI.1.его контроля за учебный период (четверть. полугол.не) выставляется

ов1стка. которая выводится как среднt:е арифметическое. окру гпенное по законам

i\1атеi\1ап1к11 ;io целого числа.

12. Педа.гоп1ческие работники доводят до сведения родителей (законных представителей)

11нформаш1ю о результатах текушего контроля в соответств1111 с Положением о порядке

оз1-1ако,._1.псн11я род11те.r1t:й (3аконных предст::ш1пелей) с реJу. 11,татам11 и ходом

обра:ювате_-н,ной деятельности Органнзацни.

3. Соаержан11е, формы и порядо..: проведения 11ро,1сжуточной аттестации

обучающихся

13. Це.l1,ю щюведення промежуточной аттеста111111 06учаюш11хся (промежуточная

аттесташ1я) яв.lяется установление уровня освоення обучаюu1юн1ся ОП Организации. в

том чие:1е отде:1ы-юй части или всего объеi\-1а учебного прелмета, курса, дисuиплины

(\10:1у.· 1я) ОП т1я пр~111ял;я рсшсн!!Я о 11срсво.1с обучан:нш1.\:СЯ в с1с.1ующ11f1 к.1асс 11 :111 об

их допуске к итоговой аттестации .

14. Про~1ежуточная аттестация проводится по каждому учеnному предмету, курсу.

дисuиплине (модулю) по итогам учебного года.

15. Сроки проведения промежуточной аттестации - май учебного года.

16. Формы промежуточной аттестации об)"-lаюшихся:

Класс Предмет Форма

2-6 Русский язык , математика Проверочная работа по пшу ВПР

7, 8, 1 О Русский язык , математика Зачет по темам, выхо2..1.ящ11м га ГИА

9.11 Русский язык , математика Проверочная работа по технологии ОГЭ , ЕГЭ

2-11 Остальные предметы на основании результатов текушего контроля

17. Резульлпы промежуточной аттестации ф11ксиру1-отся в 1лектронных журналах (в

соответствии с ш1струк11ией ведения журналов. утвержденной в Органи зации).

1 R.Фикса11ия ре-зультатов промежуточноi1 аттестации осушествляется по 5-ти бальной

шкале в соответствии с принятой в Организации системой оценивания. Фиксация

результатон промежуточной аттесташ111 обучаюшихся 4 класса по предмету ОРКСЭ , а

такж:е элскл1в1-1Ы!\•1 курсам. индивидуал ьно- групповым занятJ.Jям. 1шдивидуально -

коррск1111r111111,1:-.1 · 1i11111л1я:-.1 осуществ.-1ястся rio .111:-:LУГС1:-.111чсскt111 с1 - 1 сте\1 е ('тчтено/не

·;а '· IТС 110).

1 Ч . l lp11 111ю11уt.:кс 1)tlучающ11:-.111ся 110 унаж11те.: 1ы1011 11р11ч1. 111L' \1()_-1сс 110_-10вr111ы учеоного

H]>C\ll'lll!. () 1 Hl1.tl!\l()Г() lltl 1пу 1 1ен11е : ·•te()l]() j"() 11pc:1\IC , · а. курса . :111C1ll!ll_'ll111l,I. \Ю.Гtу ; 1я

()(\\ 'l i\1-\ ) l!lllik я 11 \ lt..'CT 11paRl) :\ ()X l "I a1ic 11юна 11 , () 11\.']'Cll()C\.' CJ)l\Kcl 11ронс: tснт1 llj)O\ll'Ж : "T()l\ ll L) ii

~IT I L'C l clll\111. 11 " )Т()\1 с.- 1уч :1с L'j)()K 11р11нс : 1с1111я IIJ)()\Jl'il,_\"TO'IIIO(i cll"TCt..'Ta ltl!I! Ollj)L':lL'." IЯl'lC Я

Opг~lllll 1a 1111cii С _\"'! СТО\ \ _\"ЧС\111()! " () 11 : 1 :1 11а Н,1 ()CIIOBcllll!l! "{;J}l11 _" l\.'lll!Я ро:111тс;~ей ("!c!KOIIHl,I:\

11\:К': lCTcll!lПC_· ,cii) l)llучающс1 ·ося 11 . l\11-Ю_ [IПСЯ .-·ю CBC.JCIIIIЯ (1() ) чающс1 ·ося СГl) \IO . lll TC:ll'li

(-законны:-- представителей) в 1111сr,\1ен1-rой фopi\te не по-зднее 3-х рабочих дней с даты

принятия решен1Jя. в том чис1е посре.:tстно~1 факсимил ьной свя-зи. эл е ктронной почты ю111

.1j))Тl !MII ВИЛ3 \1!i П O ЧT()R()IJ СRЯ-311.

20. Пеа1uгоп1ческ11е работн11к11 .Jово:1ят .'Ю сведен11я -род11теле й (законны:--: представ 1пе:1 е 11)

11нфорчаш11-о о ре·зультатах про\tСiкуточной аттесташ1и обучающихся в соответствии с

\lоложе 1-н1ем о порядке оз нш<о\ 1 ,1с н1 -1я ро.Jrпелей (законны:--: представителей) с

ре-зультатамн 11 :--:одом обрюовате;1ьной леятельн ости.

21. Резул ьтаты промежуточной аттесл:щ 1111. ·з;зфиксированные в классных журналах .

хранятся в Организаuии в соответств111-1 с 11 1 1стру1щией п о делопроизводству.

22. Итоп-1 промежуточной ,птесташш обсуждаются на заседаниях методических

объединенпй и педагогическо го совета Орган1лаuш1 с uел ью принятия решений по

обеспечению требуемого качество. обра·юва~-111я.

4. Особенности провеJ1.енш1 про;\tе:п-:уточной аттестации отдельных категор11й

обучающихся

22. Индивидуальные сроки провелен11я 11ром еж:уточной аттестаuии могут быть

установлены Организаuией дп я сле.1ую1Jн1:--: категорий обучающихся по заявлению 11:--:

ро.J1пе_; 1е11 (законных 11редстав1пt:: 1 еi i ):

- вьrезжа1ощих на учебно - трснировочl!ые сборы. на о,1 111-1п11ады школьников. на

российские или международные спо1л11 в ныс сuревнования. конкурсы , смотры. олнмпиады

11 T])CHl!J)OБ O 'il!LJC сборы 1! !!НЫС ПO,'lLJ\JHL IC \!Сропр11ял1я:

- для иных обучающихся по решению педагоп1ческого совета.

23. Промежуточная аттестаuия обуча~-ощ11хся с 083. обучающихся индивидуально (на
дому ). дете й. нуждающихся в длительном лечении. проводится 1ю результатам текущего

контроля успеваемости по четнертям ( 1-9 классов). полугодиям ( 10- 1 1 классов). Отметка

выводится как среднее арифметическое . округленное по законам математики до uелого

числа .

5. Порядок перевода обучающихся в следующий класс, принятие решений о

допуске обучающихся к государственной итоговой аттестации на основании

результатов промежуточной аттестации обучающихся

24. Обучающиеся, освоившие ОГI за учебн ый год, переводятся в следующий класс.

Обучающиеся. по ре-зул ьтuта ;,, 1 промежуточной аттеслщии при знанные не

освоившими ООП начального обще го н ( 11 ли) основного общего образования. не

допускаются к обуче1-111ю на с~1едую11н1:--: уровнях образова~ 111я.

25. Неудо влетворительные результаты проме,куточной аттестаuии по одному ил и

нескол ьки rч учебным предJ\,1етам. курс а\t. дисuипли нам (модулям) ОП ил1-1 непрохожде ние

проr--1ежутuчной аттестаuии пр11 отсутствии увюкительны:--: причин пр1внаются

ака:1L'\111 чес 1, 1i i·, · 1с1:10 .1жен н 1 \СП, 1 -0.

:26. О6уча~ощ11сся оо}паны ~ 111кв11 .:11 -,р()вал, акс1;~с;,,1ическу1{) 1<1_; 1() _;Jже нность.

:27. ()(J C()l.]clCT ус:1ов11я OO) 'laIOJllll\1CЯ :i : tя : 111к н 11 .-~а 111н1 ai,::.i;1C\11!ЧL'CKOIJ 1а.:ю:1жеl!!l()СТI! 11
( )t)L'(IIL'LJlll\ilCT \,: (lilТjl0:11, ·н1 CIIOL'H]' t..'\IL'll ll t1CII,\(\ се : 111i,:1нl . lcl l ll l l! .

2~. ( )\\)'lall\Jlllll'l'Я. 11\IL'ЮlllllC aк3:LL'\1llЧCCK)I\. ) ·1;1 : [() _" liКCllllt1CЛ,. вIIранс 11\"JlJi'IТll

lljlt1\ICil,y ll)'IIIYIO ~1I ll'C IaIt11I1.1 11() CL1L1Тl1CTCT13)I\.)IILC\I) YЧC\\lll)\IY llj)C.l\lL' гу. курсу .

. ·ll · IClll!Гl_"IIIIIC (\1О:1у .- Iю) I1е ll11:1ce :шух р;л в TL''IL'IIIIL' 12 \ICCЯllCR с \10\ll'H IJ l'L' 1ю ·,1111к11овс1-1ш1.

В у1,а1а1111ы1i I1cpI10: t нс вк.Iючаются врс\1Я б11.1с31111 1.1uучзн111tс1 ·ося.

29. ДJiя проведения про",1ежуточной аттесташ111 пр11 m1кв11щщи1-1 академической

·з ,нолженности во второй раз Орrан111аuия со :шает КО\1исс11ю. Регламент работы и состав

кпi\1исс1111 nпределяется пр11казо"1 директоре! Орпт11 ·щшн1.

30. Н е допускается в111\1ш-н1с платы с обучшощ11;-;ся ·за 11рохож.1ение промежуточной

3ТТtХТсЩИ И.

31. Обучающиеся. 11с прошедшие промежуточ11011 аттесташ111 по ува;кнтельным прич11нам

11т1 11i\-1еющие академическую задолженность. персво.:rятся в следующий класс условно.

32. Обучающиеся Орган1лации по ОП начru11,ного общего. основного общего. среднего

обшего образован11я. не ликвидировавшие в устзнов: Iенные сроки академической

·за.:rолженносл1 с ;,..юмента et образования. по усi\10трению их родителей (законных

представителей) оставляются на повторное обучение. переводятся на обучение по

а:1апл1рованным обрюовате:1ьным програмi\13\1 в соответствии с рекомендациями ПМПК

;11160 на обучение по 11ндив11дуальному учебному 1I_; 1ан у .

Орrанюация информирует родителей (-законных представителей) обучающегося о

необхо,111мости пр1шяп1я решения об орган~пашш .:rа.;1ьнейшего обучения обучающегося в

1111сь;,.1енной форме в 1 О-п1 дневный срок с д.:~ты не:111кв1-с..ti.lШН1 обучающимся

акаJ.емической задолжен11ост11. Родители (законные представ1пели) обязаны принять

соответствующее решеш1е не позднее 30 днеi1 с .:rаты 11х уведомления о необходимости

его пр11няп1я. В случае откюа родителей принять соответствующее решенJiе, Орrанизаuия

составляет акт и 11звешает кочиссию по делам несовершеннолетних и -защите их прав

.--\1 а1ювскоI ·0 \l)'H!·!lll!ПJ..lLH O I О района О !IC!!Cil O_"ll!Cllllll ро_]!ПС.lЯ\!!J (,clKOIIIIЬl\11!

11редставителями) СВО!!Х обя-занностей.

32. На основании положительных результатов прОI\•tежуточной аттестаuии обучающихся

9-х 11 11 классов педагогический совет Орган1вашн1 принимает решение о допуске

обуча~-ощихся к государственной итоговой аттестации.

6. Оспаривание результатов промежуточной аттестации II текущего контроля

успеваемости

33. Обучающиеся и/или их законные представители, не согласные с результатами

текущего контроля успеваемости или результатами промежуточной аттестации

обучающихся, вправе обжаловать указанные ре·~ультаты.

3-t. Оспаривание осуществляется путем подачи 3аявления в комиссию по урегулированию

раз ногласий между участниками образовательных отношений (в соответствии с порядком

работы данной комиссии). Заявление подается в теL1ен11е двух дней после уведомления о

ре·~у.'!Ьтатах текущего контро.1я успеваемости 11 П]ЮI\Jе,r,уточной аттестации обучающихся.

35. Заявление подается в письменном виде. В не\1 указывается информаш1я
- о нарушении порядка проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттсстаuии обучающихся;

- (\ IICL'LJl "_"laCIIII L" pc · 1y: II,T,1Тa\lll TL'K)"lllt'I () КОНТГЮ ." I,1 Yl'IICB,1C\IOCТII 1·1 1I\X1\1t:'iК)'TCJЧHL)\1

аттссташ1и 06учаю11tнхся.

7'6 . Гlрl1всрял, оt)ос111111с1111юст1, ·заяв ; 1с1111я. а тэкЖL' .-tt11ю : iы 11 факты. 1I · 1:rож1.:11I1ые в

{;l>IH.ICIIIIII IIC нIIp;1IJL~ l"L' IIC_L;1I (11 l·l'ICCl,IIC \Xl\1\Hlll1KII. К()ГОjlЫС Гlj1IJIJll\1il" III участIIс IJ

l)Cll,ljlllH~lC\11,1\ ре 1:,.11 , т:1 · 1 ,1.\ ТСО::\ ll[CI () 1,()/1 IJll) "Jil :,c11cнac\ll1CТII 11 /11 .:. 111 IIJX)\IL'iJ;:YH)lJl1l)li

,l 1· 1ССТ,1111111 l1l1\ Ч,11()11[11 \С}!.

37. l lt1 рс·jу_· 11,татю1 р,1сс\1011х·1111я ·1ая11 . 1сн11 >1 J;:l)\IJ1cc11я 1ю уре1 ·у:111рова111110 ра-з1101.1ас111i

,1сж.tу учасл1111,а,111 c1Gpa ·ю1,a1L'.11, 111,1\ t1г1юu1e11111i пр11н11,1аст o.:.ti10 1н pe111L'i11111:

- отклонить заявлен11е:_

- пр1пнать результаты текущего контро.lя успеваемости или промежуточной аттестаu~т

обучающихся недейстнител1-,ны\11 -1.

В случае пр1пнан11я ре3у.11,татов текуш_его контроля успеваемости 11ли

промежуточной аттесташ111 06уча1-ош11\ся 1н:.'1сйств1пельными, комиссия должна:

- 011редетпь порядо к 11 срок!! прохожден11я текущего контроля успеваемости нли
11ромежуточной ,птеспщ1111 оnучаюш11хся. реJультаты которых были оп.1енены: при этсщ

акаш:м11ческая задо ,lженность у обучаюшегося не образуется :

- вынести решен11е в соответств1111 с пр11нятой систе\1ой оuенивання в Организации .

7. 3ак.1ючнтслы1ые положения

38. Данное Положение согласовынается с советом Организаuии и утверждается прикюом

д11ректора.

39. Ходатайствовать о внесен111-1 1лменен11Г1 в Гlоложение имеет право совет Органи-заш111.

педагогический совет.

40. Настоящее I Iоло~кенне вступает в c11alY с \Юмента его утверждения директором.

И:зr-,.,1е1-1ен11я. вносимые в По,юженне. всту11ают в cJJлy в том же порядке.

-1- 1. После утверждення по~1ожен11я 11 ,111 1п\1с11ен11й. внесенных в него. текст Положения

размещается на офиuиа.r1ьно\1 сайте и на 11нсjюрмаuищ--11юм стенде Оргаюпаш-ш. До

сведения педагогических работников содержание Положения доводится под роспись.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

		2022-04-07T11:24:52+0500
	Войтова Елена Михайловна